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1. Văn bản số 2614/VPCP-KTTH của Văn phòng Chính phủ đồng ý đề xuất

giảm thuế GTGT

Ngày 17/4, Văn phòng Chính phủ đã có Văn bản số 2614/VPCP-KTTH gửi Bộ trưởng Bộ 

Tài chính truyền đạt ý kiến của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái về phương án miễn, giảm 

thuế, phí, lệ phí cho năm 2023. Theo đó, Phó Thủ tướng đồng ý về nguyên tắc Bộ Tài chính 

báo cáo Chính phủ để trình Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, cho phép xây 

dựng, ban hành nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế GTGT theo trình tự, thủ tục rút gọn 

quy định tại khoản 1 Điều 146 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Bộ Tài chính 

phối hợp với Bộ Tư pháp và các bộ, cơ quan liên quan khẩn trương xây dựng hồ sơ dự án 

nghị quyết để trình các cấp có thẩm quyền đảm bảo đúng quy trình, trình tự, thủ tục. Trong 

hồ sơ nêu rõ căn cứ, cơ sở, sự cần thiết để đề xuất xây dựng, ban hành dự thảo nghị quyết 

theo trình tự, thủ tục rút gọn, báo cáo Chính phủ trước ngày 25/4.
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1. Văn bản số 2614/VPCP-KTTH của Văn phòng Chính phủ đồng ý đề xuất

giảm thuế GTGT

Trước đó ngày 14/4/2023, Bộ Tài chính đã có văn bản gửi Thủ tướng Chính phủ về

phương án miễn, giảm thuế, phí, lệ phí cho năm 2023. Cụ thể, Bộ Tài chính đề xuất giảm

2% mức thuế suất GTGT với tất cả hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng áp dụng thuế suất

10% về còn 8%; giảm 20% mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT đối với cơ sở kinh doanh (bao

gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) khi thực hiện xuất hóa đơn đối với tất cả các

hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng chịu thuế GTGT 10%.

Việc giảm thuế GTGT cho từng loại hàng hóa, dịch vụ được đề xuất áp dụng thống nhất

tại các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương mại. Về thời gian áp dụng, 

Bộ Tài chính đề xuất việc giảm thuế GTGT 2% được thực hiện kể từ khi chính sách được

ban hành đến hết ngày 31/12/2023.

Như vậy, với ý kiến trên, đây là tin vui cho các doanh nghiệp tiếp tục được hưởng mức

giảm thuế GTGT 2% như năm trước. Nếu các văn bản hướng dẫn chi tiết được ban hành

áp dụng giảm thuế GTGT cho tất cả các loại các hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng chịu

thuế GTGT 10% như đề xuất ban đầu thì thì việc áp dụng có thể sẽ dễ dàng hơn so với

việc xác định các đối tượng cụ thể như năm ngoái. Tuy nhiên, các doanh nghiệp cần chờ

hướng dẫn cụ thể được ban hành trước khi được phép áp dụng.
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2. Nghị định 12/2023/NĐ-CP quy định về việc gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất

trong năm 2023

5

• Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế giá trị gia tăng 

phát sinh phải nộp của kỳ tính thuế từ tháng 3 đến tháng 8 

năm 2023 (đối với trường hợp kê khai thuế giá trị gia tăng 

theo tháng) và kỳ tính thuế quý I, quý II năm 2023 (đối với 

trường hợp kê khai thuế giá trị gia tăng theo quý) đối với một 

số doanh nghiệp, tổ chức theo quy định.

• Thời gian gia hạn: 06 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng từ 

tháng 3 đến tháng 5 năm 2023 và quý I năm 2023; 05 tháng 

đối với số thuế giá trị gia tăng của tháng 6 năm 2023 và quý 

II năm 2023; 04 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng của 

tháng 7 năm 2023; 03 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng 

của tháng 8 năm 2023. Thời gian gia hạn tại điểm này được 

tính từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng theo 

quy định của pháp luật về quản lý thuế. Như vậy, thời hạn 

nộp thuế GTGT được gia hạn như sau:

Ngày 14/04/2023, Chính phủ ban hành Nghị định 12/2023/NĐ-CP quy định về việc gia hạn nộp thuế (bao gồm thuế GTGT, thuế
TNDN, thuế TNCN) và tiền thuê đất năm 2023. Nghị định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành đến hết ngày 31/12/2023. Cụ thể nghị
định có một số điểm đáng chú ý sau:

Đối với thuế GTGT: Nộp thuế GTGT Thời hạn nộp thuế được gia hạn

Tháng 3/2023 20/10/2023

Tháng 4/2023 20/11/2023

Tháng 5/2023 20/12/2023

Tháng 6/2023 20/12/2023

Tháng 7/2023 20/12/2023

Tháng 8/2023 20/12/2023

Quý 1/2023 31/10/2023

Quý 2/2023 31/12/2023

• Các doanh nghiệp, tổ chức thuộc đối tượng được gia hạn vẫn 

phải thực hiện kê khai, nộp Tờ khai thuế giá trị gia tăng tháng, 

quý theo quy định của pháp luật hiện hành, nhưng được gia hạn 

thời gian nộp thuế như quy định trên.
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2. Nghị định 12/2023/NĐ-CP quy định về việc gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất

trong năm 2023
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• Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế thu nhập doanh 

nghiệp tạm nộp của quý I, quý II kỳ tính thuế thu nhập doanh 

nghiệp năm 2023 của một số doanh nghiệp, tổ chức theo quy 

định.

• Thời gian gia hạn: 03 tháng, kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp 

thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về 

quản lý thuế.

• Các chi nhánh, đơn vị trực thuộc thực hiện khai thuế thu nhập 

doanh nghiệp riêng với cơ quan thuế quản lý trực tiếp của chi 

nhánh, đơn vị trực thuộc thì các chi nhánh, đơn vị trực thuộc 

cũng thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế thu nhập doanh 

nghiệp. Trường hợp chi nhánh, đơn vị trực thuộc của doanh 

nghiệp, tổ chức không có hoạt động sản xuất kinh doanh 

thuộc ngành kinh tế, lĩnh vực được gia hạn thì chi nhánh, đơn 

vị trực thuộc không thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế thu 

nhập doanh nghiệp.

Đối với thuế TNDN:
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2. Nghị định 12/2023/NĐ-CP quy định về việc gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất

trong năm 2023
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• Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với Gia hạn thời hạn nộp tiền 

thuê đất đối với 50% số tiền thuê đất phát sinh phải nộp năm 

2023 của doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thuộc đối 

tượng quy định đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp 

theo Quyết định hoặc Hợp đồng của cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền dưới hình thức trả tiền thuê đất hàng năm

• Thời gian gia hạn: 06 tháng kể từ ngày 31 tháng 5 năm 2023 

đến ngày 30 tháng 11 năm 2023.

Nghị định 12/2023/NĐ-CP có hiệu lực kể từ ngày 14/04/2023.

Đối với tiền thuê đất:

• Người nộp thuế trực tiếp kê khai, nộp thuế với cơ quan 

thuế thuộc đối tượng được gia hạn gửi Giấy đề nghị gia 

hạn nộp thuế và tiền thuê đất lần đầu hoặc thay thế khi 

phát hiện có sai sót (bằng phương thức điện tử; gửi bản 

giấy trực tiếp đến cơ quan thuế hoặc gửi qua dịch vụ bưu 

chính) theo Mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định

• Trường hợp Giấy đề nghị gia hạn không nộp cùng với thời 

điểm nộp hồ sơ khai thuế tháng (hoặc theo quý) thì thời 

hạn nộp chậm nhất là ngày 30 tháng 9 năm 2023, cơ quan 

thuế vẫn thực hiện gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất của các 

kỳ phát sinh được gia hạn trước thời điểm nộp Giấy đề 

nghị gia hạn.

Trình tự để áp dụng gia hạn

Đối với thuế GTGT, TNCN của hộ kinh doanh:

• Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (hoạt động trong lĩnh vực 

theo quy định) thực hiện nộp số tiền thuế được gia hạn tại 

khoản này chậm nhất là ngày 30 tháng 12 năm 2023.
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3. Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg về việc giảm tiền

thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022

Ngày 31/01/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành quyết định số 01/2023/QĐ-TTg 

về việc giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối với các đối tượng bị 

ảnh hưởng bởi Covid-19. Quyết định 01/2023/QĐ-TTg có hiệu lực kể từ ngày ban 

hành. Quyết định có một số điểm đáng chú ý như sau:

#

Mức giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước: giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước 

phải nộp của năm 2022 đối với một số trường hợp:

• Tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được Nhà nước 

cho thuê đất, thuê mặt nước trực tiếp dưới hình thức trả tiền thuê đất, thuê mặt 

nước hằng năm.

• Quy định này áp dụng cho cả trường hợp người thuê đất, thuê mặt nước 

không thuộc đối tượng được miễn, giảm tiền thuê đất và trường hợp người thuê 

đất, thuê mặt nước đang được giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước theo quy định của 

pháp luật về đất đai (Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai) và 

pháp luật khác có liên quan.

Hồ sơ giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước, bao gồm: 

• Giấy đề nghị giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước năm 2022 của người thuê 

đất, thuê mặt nước theo Mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này; 

• Quyết định cho thuê đất, thuê mặt nước hoặc Hợp đồng thuê đất, thuê mặt 

nước hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (bản sao).

Quyết định có hiệu lực từ ngày 31/1/2023.
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4. Quyết định số 40/QĐ-BTC về việc sửa đổi một số thủ tục hành chính trong

lĩnh vực thuế, hải quan
Ngày 13/01/2023, Bộ Tài chính ban hành quyết định số 40/QĐ-BTC về việc sửa đổi một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế và
hải quan. Quyết định 40/QĐ-BTC có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2023. Quyết định có một số điểm đáng chú ý về thủ tục đăng ký người
người phụ thuộc (NPT) giảm trừ gia cảnh đối với cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công như sau:

Trường hợp (1): 

Người nộp thuế (NNT) lập hồ sơ đăng ký NPT lần đầu để 

tính giảm trừ gia cảnh trong suốt thời gian tính giảm trừ gia 

cảnh, gửi đến tổ chức, cá nhân trả thu nhập (nếu cá nhân 

nộp thuế qua tổ chức, cá nhân trả thu nhập) chậm nhất là 

trước thời hạn khai thuế (hoặc trước khi nộp hồ sơ quyết 

toán thuế của tổ chức, cá nhân trả thu nhập theo quy định 

của Luật Quản lý thuế). Tổ chức, cá nhân trả thu nhập lưu 

giữ một (01) bộ hồ sơ và nộp một (01) bộ hồ sơ cho cơ 

quan thuế trực tiếp quản lý cùng thời điểm nộp tờ khai thuế 

thu nhập cá nhân (TNCN) của kỳ khai thuế đó (hoặc khi 

nộp hồ sơ quyết toán thuế TNCN theo quy định của Luật 

quản lý thuế).
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Trường hợp (2): 

Người nộp thuế trực tiếp khai thuế với cơ quan Thuế thì 

nộp hồ sơ Đăng ký NPT cho cơ quan Thuế trực tiếp 

quản lý cùng thời điểm nộp tờ khai thuế thu nhập cá 

nhân của kỳ khai thuế đó theo quy định của Luật Quản lý 

thuế hoặc khi nộp hồ sơ quyết toán thuế theo quy định. 

Riêng đối với người phụ thuộc khác (ví dụ: anh, chị, em 

ruột; ông, bà nội ngoại; cô, dì...) theo hướng dẫn tại tiết 

d.4, điểm d, khoản 1, Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-

BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính, thời hạn đăng 

ký giảm trừ gia cảnh chậm nhất là ngày 31 tháng 12 của 

năm tính thuế.

Trong thời gian tính giảm trừ gia cảnh, người nộp thuế có thay đổi (tăng/giảm) về NPT hoặc thay đổi nơi làm việc thì NNT phải thực hiện
lại việc đăng ký NPT (hồ sơ, thời hạn, trình tự các bước, thực hiện như đăng ký NPT lần đầu).
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• Quy chuẩn việc tất cả người sử dụng lao động phải đóng bảo hiểm

thất nghiệp và trích tiền lương của người lao động hằng tháng để

đóng cùng một lúc vào Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp.

• Bãi bỏ 20 biểu mẫu về BHXH, BHYT, BHTN được quy định tại

Quyết định số 595/QĐ-BHXH và Quyết định số 505/QĐ-BHXH, 

đồng thời bổ sung 28 biểu mẫu về BHXH, BHYT, BHTN .

• Bổ sung quy định về hồ sơ bảo hiểm, cụ thể: sau khi nhận Mẫu

TK1-TS của người lao động, doanh nghiệp có trách nhiệm lập hồ

sơ, bao gồm: Mẫu TK3-TS, Mẫu D02-LT; kèm theo bản sao văn

bản của cơ quan thẩm quyền liên quan đến việc điều chỉnh thông

tin của doanh nghiệp, hồ sơ của người lao động; gửi bản giấy cho

cơ quan BHXH hoặc gửi trực tuyến chậm nhất sau 30 ngày kể từ

ngày ký HĐLĐ, Quyết định tuyển dụng.

10

5. Quyết định số 490/QĐ-BHXH sửa đổi, bổ sung một số điều quy trình thu bảo hiểm

Ngày 28/3/2023, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam đã ban hành Quyết định số 

490/QĐ-BHXH sửa đổi, bổ sung một số điều khoản của Quy trình thu 

BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ, BNN ban hành kèm Quyết định số 

595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 và Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 

27/3/2020. Một số điểm đáng chú ý như sau:

https://luatvietnam.net/vn/quy-trinh-dong-va-huong-bhxh--vbpl83435.html
https://luatvietnam.net/vn/dieu-chinh-mot-so-quy-trinh-bhxh--vbpl105833.html
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• Trường hợp doanh nghiệp chậm đóng BHXH trên 02 tháng, cán

bộ Phòng/Tổ Quản lý Thu - Sổ, Thẻ sẽ gửi thông báo đôn đốc 10 

ngày một lần và nếu sau 2 lần gửi văn bản đôn đốc vẫn chưa

đóng, doanh nghiệp sẽ bị đưa vào Danh sách thanh tra đột xuất

(khoản 9 Điều 2).

• Trong trường hợp cơ quan BHXH phát hiện doanh nghiệp có dấu

hiệu hoặc cố tình vi phạm như trốn đóng BHXH, đóng không

đúng tiền lương, đã thu tiền của người lao động nhưng không

đóng, đóng không kịp thời, khai man, giả mạo hồ sơ thì cũng sẽ

đề xuất thanh tra chuyên ngành đột xuất để xử lý hoặc chuyển

sang cơ quan hình sự.

• Nhiều điểm sửa đổi khác liên quan tới quy định về bảo hiểm.

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/04/2023.

11

5. Quyết định số 490/QĐ-BHXH sửa đổi, bổ sung một số điều quy trình thu bảo hiểm
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Ngày 09/02/2023, Bộ Y Tế ban hành 

Thông tư 02/2023/TT-BYT sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư 

15/2016/TT-BYT quy định về bệnh nghề 

nghiệp được hưởng bảo hiểm xã hội. Cụ 

thể, người làm nghề, công việc công việc 

thường gặp và nguồn tiếp xúc với vi rút 

SARS-CoV-2 cụ thể được quy định trong 

Thông tư được chẩn đoán xác định mắc 

bệnh COVID-19 do tiếp xúc trong quá 

trình lao động trong thời gian từ ngày 

01/02/2020 đến trước ngày Thông tư này 

có hiệu lực thì được lập hồ sơ bệnh nghề 

nghiệp để khám giám định và được 

hưởng chế độ bệnh nghề nghiệp theo các 

quy định hiện hành. 

Thông tư 02/2023/TT-BYT có hiệu lực kể 

từ ngày 01/04/2023.

12

6. Thông tư 02/2023/TT-BYT 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư 15/2016/TT-BYT 

quy định về bệnh nghề nghiệp 

được hưởng bảo hiểm xã hội
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Sửa đổi, bổ sung khoản 10 Điều 7: Đối với hoạt động 

chuyển nhượng bất động sản, giá tính thuế GTGT thực 

hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định 

49/2022/NĐ-CP. 

Thông tư 13/2023/TT-BTC có hiệu lực kể từ ngày 14/04/2023.

7. Thông tư 13/2023/TT-BTC hướng dẫn thi hành, và sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật thuế Giá trị gia tăng

Ngày 28/02/2023, Bộ Tài chính ban hành Thông tư 13/2023/TT-BTC sửa đổi sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

219/2013/TT-BTC, trong đó có một số điểm đáng chú ý sau:

Sửa đổi, bổ sung khoản 13 Điều 7: Giá tính thuế đối với hoạt

động sản xuất điện của Tập đoàn Điện lực Việt Nam thực hiện

theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định 49/2022/NĐ-CP.

Thay thế khoản 2, khoản 3 Điều 18 bằng nội dung: Cơ 

sở kinh doanh được hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu 

tư theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định 

49/2022/NĐ-CP.

Sửa đổi, bổ sung điểm a.4 khoản 2 Điều 28 Thông tư 80/2021/TT-

BTC: cụ thể, về tài liệu hồ sơ đề nghị hoàn thuế giá trị gia tăng đối 

với dự án đầu tư đối với dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh 

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện trong giai đoạn đầu 

tư, theo quy định của pháp luật đầu tư, pháp luật chuyên ngành đã 

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy kinh doanh 

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo quy định tại 

khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP cần Bản sao một 

trong các hình thức Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn 

bản xác nhận, chấp thuận về kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện.
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8. Thông tư 18/2023/TT-BTC quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, bù trừ số tiền 

nộp phạt chênh lệch, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách Nhà nước 

• Trong thời hạn được hoãn thi hành quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính;

• Trong thời gian xem xét, quyết định giảm, miễn phần còn 

lại hoặc cho phép nộp tiền phạt nhiều lần. (quy định mới).

Bên cạnh đó, Thông tư cũng hướng dẫn xác định ngày thực hiện 

nghĩa vụ nộp tiền phạt như sau:

• Trường hợp nộp tiền phạt bằng tiền mặt trực tiếp: là ngày Kho 

bạc Nhà nước hoặc ngân hàng thương mại nơi KBNN mở tài 

khoản hoặc tổ chức cung ứng dịch vụ bưu chính công ích hoặc 

người có thẩm quyền thu tiền phạt xác nhận trên chứng từ thu, 

nộp tiền phạt;

• Trường hợp nộp tiền phạt bằng hình thức chuyển khoản: là 

ngày người nộp tiền phạt nhận được thông báo giao dịch tiếp 

nhận khoản tiền nộp phạt thành công.

Thông tư 18/2023/TT-BTC có hiệu lực từ ngày 05/5/2023.

Ngày 21/3/2023, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư 18/2023/TT-BTC quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, bù trừ số tiền nộp phạt 

chênh lệch, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách Nhà nước bảo đảm hoạt động của lực lượng xử phạt vi phạm hành chính thay 

thế Thông tư 153/2013/TT-BTC và Thông tư 105/2014/TT-BTC. Theo quy định,  doanh nghiệp không bị tính tiền chậm nộp phạt vi phạm 

hành chính trong các trường hợp: 
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9. Công văn 3469/CTHN-TTHT của Cục thuế Hà Nội về thuế TNCN đối với 

quà tặng và thưởng cho nhân viên 

15

Ngày 01/02/2023, Cục thuế Hà Nội ban hành công văn 3469/CTHN-TTHT hướng dẫn về 

thuế TNCN đối với quà tặng và khoản thưởng cho nhân viên. Trong đó, công văn đưa ra 

một số điểm đáng chú ý như sau:

• Trường hợp Công ty chi trả hộ tiền đào tạo nâng cao trình độ, tay nghề cho người 

lao động phù hợp với công việc chuyên môn, nghiệp vụ của người lao động thì 

không tính vào thu nhập chịu thuế của người lao động đối với khoản chi hỗ trợ đào 

tạo này.

• Trường hợp Công ty tổ chức các cuộc thi cho CBNV và người thân CBNV nếu phần 

giá trị giải thưởng vượt trên 10 triệu đồng mà cá nhân trúng giải thưởng nhận được 

thì Công ty thực hiện khấu trừ thuế TNCN theo hướng dẫn tại tiết g khoản 1 Điều 25 

Thông tư số 111/2013/TT-BTC nêu trên

• Trường hợp Công ty chi cho CBNV các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền 

ngoài tiền lương, tiền công thì Công ty có trách nhiệm khấu trừ thuế TNCN theo 

hướng dẫn tại tiết b khoản 1 Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC

• Trường hợp cá nhân người lao động được Công ty tặng quà bằng hiện vật là “Quà 

tặng bằng thẻ mua hàng (voucher, giftcard) hoặc hiện vật (giỏ quà bánh kẹo, cốc, 

áo,...” nếu việc tặng quà này không mang tính chất tiền lương, tiền công và không 

thuộc các khoản quy định tại khoản 10 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 

15/8/2013 của Bộ Tài chính thì các cá nhân nhận quà tặng nêu trên không phải kê 

khai, nộp thuế TNCN đối với quà tặng này.
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Ngày 6/4/2023, Cục Thuế TP. Hà Nội đã 

ban hành 19299/CTHN-TTHT về lệ phí 

môn bài đối với địa điểm kinh doanh khác 

tỉnh. Theo đó, đối với các địa điểm kinh 

doanh ngoài tỉnh, nếu có hoạt động sản 

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thì 

phải nộp phí môn bài; địa điểm kinh 

doanh ngoài tỉnh chỉ được miễn nộp phí 

môn bài nếu không có hoạt động sản 

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ. Về 

địa điểm, thời hạn nộp tờ khai, hạn nộp 

phí môn bài, được thực hiện theo quy 

định tại khoản 1 Điều 10, khoản 1 Điều 

11 và khoản 9 Điều 18 Nghị định 

126/2020/NĐ-CP.

16

10. Công văn 19299/CTHN-

TTHT của Cục Thuế TP. Hà Nội

về lệ phí môn bài đối với địa

điểm kinh doanh khác tỉnh
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11. Công văn 2298/BTC-CST của Bộ Tài chính lấy ý kiến về việc lập đề nghị xây dựng

dự án Luật thuế thu nhập doanh nghiệp. 

17

Ngày 13/03/2023, Bộ Tài chính đã ban hành Công văn 2298/BTC-CST 

lấy ý kiến về việc lập đề nghị xây dựng dự án Luật thuế thu nhập doanh 

nghiệp. Theo đó, Công văn đưa ra một số nhóm chính sách lớn như sau: 

• Mở rộng cơ sơ thuế theo chủ trương của Đảng, Nhà nước và phù 

hợp thông lệ quốc tế thông qua việc điều chỉnh phạm vi, đối tượng, 

rà soát chính sách miễn, giảm thuế;

• Sửa đổi, bổ sung các nội dung của Luật thuế TNDN;

• Sửa đổi, bổ sung các nội dung nhằm đảm bảo tính thống nhất của 

hệ thống pháp luật;

• Sửa đổi, bổ sung các nội dung nhằm đảm bảo mục tiêu hội nhập 

kinh tế quốc tế, phù hợp với xu hướng phát triển.
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11. Công văn 2298/BTC-CST của Bộ Tài chính lấy ý kiến về việc lập đề nghị xây dựng

dự án Luật thuế thu nhập doanh nghiệp. 
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Đồng thời, thời gian dự kiến trình Ủy ban Thường vụ Quốc Hội, Quốc Hội 

theo Công văn được dự kiến như sau:

• Chính phủ lập đề nghị xây dựng dự án Luật thuế TNDN (sửa đổi), 

trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội để Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

báo cáo Quốc hội thông qua vào Chương trình xây dựng Luật, 

pháp lệnh năm 2024 tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV (tháng 

5/2024).

• Chính phủ trình Quốc hội cho ý kiến về dự án Luật thuế TNCN 

(sửa đổi) tại kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV (tháng 10/2024).

• Chính phủ trình Quốc hội thông qua dự án Luật thuế TNDN (sửa 

đổi) tại kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XV (tháng 5/2025).
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12. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực 

tuyến về Quyết toán Thuế Thu nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh 

nghiệp năm 2022 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế ngày 21/03/2023 và 

ngày 23/03/2023 

Ngày 21/03/2023 và 23/03/2023, Tổng Cục Thuế đã tổ chức Hội nghị Hỗ trợ trực tuyến quyết toán thuế năm 2022. Theo đó, Hội nghị 

đưa ra một số giải đáp đáng chú ý như sau:

Giải đáp 1: 

Trường hợp trong năm doanh nghiệp vừa ký hợp đồng thử việc và HĐLĐ chính thức với người lao động và trong thời gian thử việc 

doanh nghiệp không khấu trừ 10% thuế TNCN thì khi quyết toán cuối năm:

Căn cứ Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC, người lao động ký hợp đồng lao động từ 03 tháng trở lên thì tổ chức trả thu nhập thực 

hiện khấu trừ thuế TNCN theo Biểu thuế lũy tiến từng phần. Đối với cá nhân không ký hợp đồng lao động hoặc ký hợp đồng lao động 

dưới 3 tháng có tổng mức trả thu nhập từ 2 triệu đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ theo mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá 

nhân.

Như vậy, đối với trường hợp người lao động trong năm vừa có số thuế TNCN được khấu trừ theo thuế suất 10% vừa có số thuế 

TNCN được khấu trừ theo Biểu thuế lũy tiến từng phần:

• Nếu người lao động có ủy quyền quyết toán cho Công ty, Công ty tổng hợp thu nhập và số thuế đã khấu trừ của cá nhân đó và kê 

khai tại Bảng kê 05-1/BK-QTT-TNCN cho toàn bộ thu nhập chịu thuế trong năm (bao gồm cả phần thu nhập được khấu trừ theo 

biểu thuế lũy tiến và theo mức thuế suất 10%).

• Nếu người lao động đó không ủy quyền quyết toán cho Công ty thu nhập, Công ty kê khai thu nhập và số thuế đã khấu trừ của cá 

nhân đó tại cả hai bảng kê 05-1/BK-QTT-TNCN (thu nhập chịu thuế được khấu trừ theo biểu lũy tiến) và 05-2/BK-QTT-TNCN (thu 

nhập được khấu trừ theo mức thuế suất 10%).
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12. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực 

tuyến về Quyết toán Thuế Thu nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh 

nghiệp năm 2022 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế ngày 21/03/2023 và 

ngày 23/03/2023 

Giải đáp 2:

Với trường hợp chuyên gia đến Việt Nam trước thời điểm bắt đầu công tác để xuất trình giấy tờ tùy thân làm thủ tục làm giấy phép lao 

động theo quy định. Thời gian ở Việt Nam trong chuyến đi này chỉ khoản 10 ngày rồi về nước, công ty không chi trả bất cứ thu nhập và 

chi phí nào trong giai đoạn này cho chuyên gia, trừ chi phí làm visa và giấy phép lao động. Đến khi giấy phép lao động được ban hành 

thì chuyên gia mới chính thức đến VN để cư trú lâu dài và làm việc. 

Với trường hợp này:

• Thời điểm ngày đầu tiên đến Việt Nam là căn cứ để xác định tình trạng cư trú của chuyên gia.

• Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế đối với TN từ tiền lương, tiền công là thời điểm Tổ chức trả thu nhập cho người lao động. 

Công ty thực hiện kê khai thuế TNCN cho chuyên gia tại thời điểm trả thu nhập cho chuyên gia.
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12. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực 

tuyến về Quyết toán Thuế Thu nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh 

nghiệp năm 2022 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế ngày 21/03/2023 và 

ngày 23/03/2023 

Giải đáp 3:

Trường hợp trong quá trình đầu tư, doanh nghiệp bổ sung ngành nghề so với giấy chứng nhận đầu tư lần đầu và ngành nghề bổ 

sung này đáp ứng điều kiện hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo khu vực. Ngoài ra, doanh nghiệp đang hoạt động sản 

xuất kinh doanh và bổ sung ngành nghề trong quá trình đang hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, Cục thuế có câu trả lời về 

ưu đãi thuế đối với doanh nghiệp như sau:

• Từ năm 2014, ưu đãi thuế TNDN áp dụng theo Dự án đầu tư (không áp dụng theo đối tượng là pháp nhân – doanh nghiệp). 

Theo đó, ưu đãi thuế TNDN áp dụng đối với thu nhập phát sinh từ dự án đầu tư mới hoặc thu nhập từ dự án đầu tư mở rộng.

• Điểm 5c Khoản 4 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC áp dụng đối với trường hợp doanh nghiệp điều chỉnh, bổ sung Giấy 

phép đầu tư của dự án đã đi vào hoạt động mà không thay đổi điều kiện đang được hưởng ưu đãi.

• Do đó, việc xác định ưu đãi thuế TNDN đối với việc bổ sung hoạt động kinh doanh trong quá trình đầu tư và hoạt động cần căn 

cứ tình hình thực tế hoạt động việc bổ sung ngành nghề này thuộc phạm vi dự án đầu tư mới của doanh nghiệp hay là dự án 

đầu tư mở rộng, từ đó mới có cơ sở xác định ưu đãi thuế TNDN phù hợp theo quy định.

• Do vậy, Doanh nghiệp cần cung cấp hồ sơ cụ thể cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng dẫn cụ thể căn cứ theo tình 

hình thực tế Công ty đáp ứng.
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12. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực 

tuyến về Quyết toán Thuế Thu nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh 

nghiệp năm 2022 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế ngày 21/03/2023 và 

ngày 23/03/2023 

Giải đáp 4:

Trường hợp một doanh nghiệp vay ngân hàng 

hoặc được ngân hàng bảo lãnh cho vay vốn dưới 

bất kỳ hình thức nào với mức vốn vay ít nhất bằng 

25% vốn góp của chủ sở hữu của doanh nghiệp đi 

vay và chiếm trên 50% tổng giá trị các khoản nợ 

trung và dài hạn của doanh nghiệp đi vay thì được 

xác định là các bên có quan hệ liên kết. Khi đó, 

các giao dịch phát sinh giữa doanh nghiệp và 

ngân hàng được xác định là giao dịch liên kết. 

Trường hợp công ty không có các khoản nợ trung 

và dài hạn thì không thuộc trường hợp xác định là 

các bên có quan hệ liên kết theo điểm d khoản 2 

Điều 5 của Nghị định số 132/2020/NĐ-CP.

Giải đáp 5:

Trường hợp Công ty có trụ sở chính tại một tỉnh và có Chi nhánh hạch 

toán phụ thuộc ở tỉnh khác đang được hưởng ưu đãi theo địa bàn. Trong 

kỳ, chi nhánh có kết quả kinh doanh bị lỗ, trụ sở chính lãi. Trong trường 

hợp này:

Về thuế TNDN:

• Khi quyết toán thuế TNDN năm 2022, doanh nghiệp lập hồ sơ khai 

thuế bao gồm: tờ khai quyết toán theo mẫu số 03/TNDN, phụ lục 03-

3A/TNDN xác định số thuế TNDN phải nộp của hoạt động được 

hưởng ưu đãi. Công ty nộp hồ sơ QTT tại cơ quan thuế quản lý trụ sở 

chính và không phải nộp hồ sơ khai thuế và  phụ lục 03-3A tới cơ 

quan thuế nơi đơn vị được hưởng ưu đãi.

• Số lỗ của hoạt động sản xuất, kinh doanh tại Chi nhánh được chuyển 

lỗ vào thu nhập tính thuế của những năm tiếp sau tại Chi nhánh (Thời 

gian chuyển lỗ toàn bộ và liên tục không quá 05 năm  kể từ năm tiếp 

sau năm phát sinh lỗ).

Về Báo cáo tài chính: Chi nhánh hạch toán phụ thuộc không phải lập báo 

cáo tài chính riêng.
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12. Một số giải đáp đáng chú ý của Tổng Cục Thuế tại Chương trình Hỗ trợ trực 

tuyến về Quyết toán Thuế Thu nhập cá nhân và Quyết toán thuế Thu nhập doanh 

nghiệp năm 2022 trên Cổng Thông tin điện tử Tổng cục Thuế ngày 21/03/2023 và 

ngày 23/03/2023 

Giải đáp 6: EBITDA

• Khoản thu từ lãi bán hàng trả chậm, trả góp 

không thuộc trường hợp được trừ khi xác định 

thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp đối 

với doanh nghiệp có giao dịch liên kết quy định 

tại điểm a khoản 3 Điều 16 Nghị định số 

132/2020/NĐ-CP.

• Căn cứ quy định tại Thông tư số 45/2013/TT-

BTC, trường hợp người nộp thuế có chi phí 

phân bổ tiền thuê đất trả tiền hàng năm, không 

phải là chi phí khấu hao tài sản cố định thì chi 

phí phân bổ này không  được tính vào mục 

khấu hao khi xác định EBITDA.
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Giải đáp 7:

Trường hợp thuế nhà thầu đối với công ty sử dụng dịch vụ quảng cáo 

của Facebook và Google và đã được 2 đơn vị xuất hóa đơn:

• Từ tháng 03/2022, Tổng cục Thuế đã khai trương Cổng thông tin điện 

tử dành cho nhà cung cấp nước ngoài (Cổng TTĐT dành cho 

NCCNN). Hiện nay, danh sách NCCNN đã đăng ký kê khai nộp thuế 

trực tiếp với cơ quan thuế được công khai trên Cổng TTĐT dành cho 

NCCNN, trong đó có Meta và Google đã thực hiện đăng ký kê khai, 

nộp thuế trực tiếp trên Cổng.

• Do vậy, nếu công ty đã sử dụng dịch vụ quảng cáo của Facebook và 

Google và đã được 2 đơn vị xuất hóa đơn thì không phải thực hiện kê 

khai, khấu trừ, nộp thay thuế nhà thầu cho 2 đơn vị này.
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